
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 
ПАРАНЬГА 

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН 
ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПАРАНЬГИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШ ЕНИЕ
Собрания депутатов Параньгинского муниципального района 

Республики Марий Эл восьмого созыва

№ 90 от 14 мая 2025 года

Об утверждении Положения о порядке присвоения звания «Почетный  
гражданин Параньгинского муниципального района 

Республики Марий Эл»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах», Уставом Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения звания 
«Почетный гражданин Параньгинского муниципального района Республики 
Марий Эл».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в сетевом издании - официальный портал «ВМарийЭл» 
(доменное имя NEWSMARJEL.RU) и подлежит размещению на сайте 
администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий 
Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя постоянной комиссии по законности, правопорядку и по связям 
с общественностью Собрания депутатов Параньгинского муниципального
района.

Г лава Параньгинского А.Г.Ибраев



УТВЕРЖДЕНО 
решением Собрания депутатов 

Параньгинского муниципального 
района Республики Марий Эл 

от 14 мая 2025 г. № 90

Положение
о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Параньгинского  

муниципального района Республики Марий Эл»

1. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение определяет порядок присвоения звания 
«Почетный гражданин Параньгинского муниципального района Республики 
Марий Эл» (далее -  «Почетный гражданин»), устанавливает основания для 
его присвоения, права лиц, удостоенных этого почетного звания.

Звание «Почетный гражданин» является высшим знаком 
признательности жителей Параньгинского муниципального района по 
отношению к лицам, имеющим особо выдающиеся заслуги перед 
Параньгинским муниципальным районом Республики Марий Эл.

Е2. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам 
Российской Федерации, внесшим значительный вклад в развитие 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл. Присвоение 
не связывается с фактом рождения удостоенных его лиц в Параньгинском 
муниципальном районе и проживания на момент присвоения звания на 
территории Параньгинского муниципального района.

ЕЗ. Звание «Почетный гражданин» присваивается прижизненно за 
заслуги, выразившиеся в большом личном вкладе в различные сферы 
жизнедеятельности населения: воинскую службу, защиту Отечества, прав и 
свобод человека и гражданина, науку, технику, производство, строительство, 
жилищно-коммунальное хозяйство, государственное и муниципальное 
управление, искусство, литературу, архитектуру, спорт, здравоохранение, 
образование, формирование духовной культуры, благотворительной и иные 
сферы общественно-полезной деятельности.

Е4. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Собрания 
депутатов Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в 
течение одного календарного года, в канун государственного праздника или 
знаменательного события.

Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», удостоверение 
«Почетного гражданина» установленного образца в торжественной 
обстановке вручается Главой Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл.

Е5. Имена Почетных граждан заносятся в Книгу Почетных граждан 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в 
хронологическом порядке, начиная с года, в котором было учреждено это



звание. В Книгу помещается фотография Почетного гражданина, 
записываются фамилия, имя, отчество и перечисляются заслуги перед 
Параньгинским муниципальным районом Республики Марий Эл.

Книга Почетных граждан постоянно хранится в администрации 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин»

2.1. Предложения и ходатайства о присвоении звания «Почетный 
гражданин» могут вноситься:

- главой Параньгинского муниципального района Республики Марий
Эл;

- главой администрации Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл;

- депутатами Собрания депутатов Параньгинского муниципального 
района Республики Марий Эл;

- общественными объединениями и организациями района;
- трудовыми коллективами района.
Случаи самовыдвижения не допускаются.
2.2. Предложения и ходатайства о присвоении звания «Почетный 

гражданин», поступающие от лиц и организаций, перечисленных в пункте
2.1. настоящего Положения, направляются в Собрание депутатов 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в виде писем 
и обращений с приложением следующих документов:

- выписки из протокола собрания трудового коллектива, общественного 
объединения, организации, заседания коллегиального органа общественного 
объединения, принявших решение о подаче ходатайства о присвоении звания 
«Почетный гражданин»;

- подробной биографии кандидата;
- описания достижений и заслуг кандидата перед Параньгинским 

муниципальным районом Республики Марий Эл;
- письменное согласие кандидата на обработку персональных данных;
- фотографии кандидата (по возможности);
- любой дополнительной информации о кандидате (в том числе и по 

запросу Собрания депутатов Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл).

Обработка персональных данных кандидата должна осуществляться в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ 
«О персональных данных».

Не позднее 3 рабочих дней со дня поступления в Собрание депутатов 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл материалов 
по присвоению звания «Почетный гражданин» информация о претендентах 
на присвоение почетного звания направляется Собранием депутатов 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в 
Правительство Республики Марий Эл.

2.3. Глава Параньгинского муниципального района Республики Марий



Эл в течение 5 дней со дня поступления ходатайства формирует комиссию по 
предварительному рассмотрению ходатайств на присвоение звания 
«Почетный гражданин Параньгинского муниципального района Республики 
Марий Эл» (далее -  Комиссия).

Состав Комиссии формируется из депутатов Собрания депутатов 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, 
представителей администрации Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл, представителей общественности, учреждений и 
организаций Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл 
и не может превышать 7 человек.

Состав Комиссии утверждается постановлением главы Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл.

По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия 
оформляет заключение о поддержке ходатайства о присвоении звания или об 
отказе поддержать ходатайство о присвоении звания и в 10-дневный срок 
направляет заключение и все имеющиеся материалы Главе Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл для рассмотрения.

Заключение Комиссии носит рекомендательный характер.
2.4. Глава Параньгинского муниципального района Республики 

Марий Эл направляет подготовленные документы (представление на 
присвоение звания «Почетный гражданин Параньгинского муниципального 
района Республики Марий Эл», заключение комиссии с приложением 
ходатайства и иных документов и материалов, проект решения Собрания 
депутатов Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл о 
присвоении звания или об отказе в удовлетворении ходатайства о присвоении 
звания) в Собрание депутатов Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл.

Звание присваивается решением Собрания депутатов Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл в порядке, установленном 
Регламентом Собрания депутатов Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл.

Решение Собрания депутатов Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл о присвоении звания подлежит официальному 
опубликованию.

В случае, если Собранием депутатов Параньгинского муниципального 
района Республики Марий Эл отклонен проект решения о присвоении звания 
или принято решение об отказе в удовлетворении ходатайства о присвоении 
звания, повторно ходатайство о присвоении звания может быть внесено с 
соблюдением установленных настоящим Положением требований по 
истечении двух лет.

3. Порядок лишения звания «Почетный гражданин»

3.1. Собрание депутатов Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл может принять решение о лишении звания «Почетный 
гражданин» в случае совершения им действий, несовместимых со званием



«Почетный гражданин», порочащих его как человека, гражданина или 
общественного деятеля.

Основанием для лишения звания «Почетный гражданин» является 
также вступление в отношении Почетного гражданина в законную силу 
обвинительного приговора суда.

Порядок лишения звания «Почетный гражданин» аналогичен порядку 
его присвоения.

Решение Собрания депутатов Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл о лишении звания «Почетный гражданин» 
принимается в соответствии с Регламентом Собрания депутатов 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл и подлежит 
обязательной публикации.

4. Права лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин  
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл»

4.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право 
публичного пользования этим званием.

4.2. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право
на:

- прием вне очереди депутатами Собрания депутатов Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл;

- прием вне очереди всеми должностными лицами администрации 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

участие в работе Собрания депутатов Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл с правом совещательного 
голоса;

- посещение торжественных мероприятий, организуемых органами 
местного самоуправления Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл.

4.3. Почетные граждане в обязательном порядке приглашаются на 
торжественные мероприятия, посвященные государственным праздникам.

5. Описание регалий Почетного гражданина

5.1. Присвоение звания «Почетный гражданин» подтверждается 
специальным удостоверением, которое имеет размеры 6,5x9,5 см, кожаную 
обложку красного цвета, золотое тиснение надписи: Удостоверение
«Почетный гражданин». Удостоверение имеет два внутренних вкладыша.

На внутренней стороне правого вкладыша помещается надпись:
«Удостоверение №__ (ниже располагаются строки для внесения фамилии,
имени, отчества Почетного гражданина) является Почетным гражданином 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл. Далее 
указываются исходные данные и номер решения Собрания депутатов 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл о присвоении 
звания «Почетный гражданин». Текст заверяется подписью главы



Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.
На внутренней стороне левого вкладыша содержится изображение 

Герба Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

6. Заключительные положения

6.1 После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл», 
администрация Параньгинского муниципального района Республики Марий 
Эл принимает на хранение удостоверение, фотографию Почетного 
гражданина, если наследниками не принято иного решения.

6.2. Дубликаты удостоверения «Почетного гражданина» не выдаются.
6.3. Права Почетного гражданина не подлежат передаче другому

лицу.
6.4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

Положения, производится за счет средств бюджета Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл.


